
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

 
 
 
                                                 DETERMINA N° 776 DEL 10/06/2021
 

Ufficio proponente: SERVIZIO CULTURA E  BIBLIOTECA  

 
 
OGGETTO: CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE M.ARTE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL FESTIVAL "I 
LUOGHI DEL TEMPO", EDIZIONE 2021  

 

 
 
 



  Proposta di determina n° 791 del 28/05/2021
  Proponente: SERVIZIO CULTURA E  BIBLIOTECA
  Oggetto: CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 
SOCIALE M.ARTE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL FESTIVAL "I LUOGHI DEL TEMPO", 
EDIZIONE 2021  
 

 IL RESPONSABILE

- Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale;

- Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 
Previsione 2021/2023;

- Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione;

- Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;

- Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 
deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005;

- Vista la delibera n. 122 del 20/05/2021 con la quale la Giunta Municipale dava atto della propria 
partecipazione all’edizione 2021 del Festival “I luoghi del Tempo” in qualità di centro di 
coordinamento del progetto; 

- Dato atto che gli altri Enti partecipanti al Festival di cui trattasi sono i Comuni di Grosseto, 
Scarlino, Roccastrada, Gavorrano ed il Parco Nazionale delle Colline Metallifere,;

- Tenuto conto che la realizzazione del festival “I Luoghi del Tempo” rientra tra quelle azioni di 
promozione delle Biblioteche per le quali il nostro Comune è stato individuato quale Ente di 
coordinamento dalla Rete grossetana Biblioteche, Archivi e Centri di documentazione (Rete 
GROBAC); 

- Visto che al Festival “I luoghi del Tempo” edizione 2021 è stato accordato, con nota prot. 
0009277/2021 del Presidente, il Patrocinio ed un contributo economico di € 3.000,00 dalla Giunta 
Regionale della Toscana;

- Considerato che, oltre le somme di cui sopra, il piano economico del Festival prevede la 
compartecipazione economica di ogni Ente partecipante per una somma pari ad € 3.500,00; 

- Atteso che il Festival “I luoghi del tempo” è stato ideato nel 2010 e che, da subito, ha visto la 
partecipazione, la collaborazione ed il sostegno sia della Regione Toscana che di vari Comuni della 
Provincia di Grosseto nei cui territori da dieci anni si svolgono gli appuntamenti del Festival 
medesimo, che sono molto attesi e seguiti dal pubblico;

- Considerato che la presente manifestazione viene realizzata dall’Associazione di promozione 
sociale M. Arte, con sede a Grosseto in piazzale Cosimini 14/A, C.F. e P.Iva 01636720532, che ha   
quantificato in Euro 34.000,00 il costo totale per la realizzazione del Festival in oggetto  ed ha 
richiesto all’Amministrazione l’erogazione di un contributo a sostegno delle spese organizzative;



- Visti le determinazioni dirigenziali con le quali gli altri Enti partecipanti impegnavano e 
trasferivano al nostro Comune le somme necessarie all'adesione al Festival “I Luoghi del Tempo 
2020”: n. 1008 del 12/05/2021 del Comune di Grosseto, n. 12 del 18/05/2021 del Parco Nazionale 
delle Colline Metallifere, n. 269 del 28/05/2021 del Comune di Gavorrano, n. 273 del 12/05/2021 
del Comune di Scarlino e n. 342 del 26/05/2021 del Coeso-SdS Grosseto per il Comune di 
Roccastrada;

- Considerato che la spesa per il Comune di Castiglione della Pescaia equivale alla quota parte 
stabilita per ogni Ente partecipante, e cioè € 3.500,00; 
 
- Dato quindi atto che nella delibera sopra richiamata l’Amministrazione Comunale disponeva di 
concedere un contributo pari ad € 24.000,00 all’Associazione M.Arte per lo svolgimento del 
Festival in parola, dando mandato al sottoscritto Responsabile:

 per l’accertamento della somma di € 20.500,00 sul bilancio 2021, di cui € 17.500,00 al cap. 
470.5, ed € 3.000,00 al cap. 259.1;

 per l’impegno del contributo di € 24.000,00 sul cap. 6450.1 del bilancio 2021, nonché per 
ogni atto conseguente e necessario anche in relazione a quanto previsto dalla Legge n. 
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- Visto il vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi e patrocini approvato con 
delibera di C.C. n. 4 del 19.02.1997 e modificato con delibera del C.C. n. 71 del 26.09.97 e verificata la 
piena rispondenza ai criteri ivi previsti per la concessione di contributi economici;
 
- Dato atto che l’Associazione di promozione sociale M.Arte dovrà provvedere alla richiesta di tutti i 
permessi e/o nulla osta, nonché agli obblighi di legge vigenti in materia, necessari per la realizzazione 
del suddetto Festival e che, pertanto, l’Amministrazione non si riterrà in alcun modo responsabile di 
eventuali danni cagionati a terzi per il mancato adempimento di tali obblighi;

- Vista la necessità di conformarsi ai sensi della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;

DETERMINA

1) di concedere all’Associazione di promozione sociale M. Arte, con sede a Grosseto in piazzale 
Cosimini 14/A, C.F. e P.Iva 01636720532, in esecuzione della delibera di G.M. n. 122 del 
20/05/2021, un contributo pari ad € 24.000,00 per l’organizzazione dell’edizione 2021 del Festival 
“I luoghi del tempo”;

2) di accertare la somma di € 20.500,00 sul bilancio 2021, di cui € 17.500,00 al cap. 470.5, ed € 
3.000,00 al cap. 259.1;

3) di impegnare il contributo di € 24.000,00, di cui al primo punto del presente dispositivo, sul cap. 
6450.1 del bilancio 2021;

4) di dare atto che il contributo verrà liquidato con successivo atto a seguito della presentazione da 
parte dell’Associazione di promozione sociale M.Arte della relazione delle attività svolte e delle 
spese sostenute.



5) di dare atto che l’Associazione di promozione sociale M.Arte dovrà provvedere a richiedere tutti i 
permessi e/o le autorizzazioni necessarie per la realizzazione del Festival in oggetto, facendo quindi 
salvo il Comune dalle eventuali conseguenze, sia civili che penali, dovute ad ogni e qualsiasi 
inottemperanza in tale senso.

Responsabile Settore 
GIANNINI GIORGIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 


